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Hogy mennyire a min-
dennapjaink hangulatát 
meghatározó élelmisze-
rekről szólunk sorozatunk, 
élelmiszeripari összegzé-
sének második részéi)», 
arra példa lehel a magyar 
ember gondolkodásmódját 
tömören összefoglaló '.to-
lás, mely szerint, ha jót 
akarunk egymásnak, ak-
kor bort, búzát és békes-
séget kívánunk. Ha ezek-
ben nincs hiány, könnyeb-
ben látunk neki hétköz-
napjaink egyre szaporodó 
feladatainak a megoldásá-
hoz. S hogy ez mind meg-
legyen, ahhoz épp az ezek-
ben az ágazatokban dolgo-
zók felelősségteljes és si-
keres munkáját várjuk el. 
Nézzük, hogyan állják ők 
mindannyiunk kritikáját! 

Gabonaipar 
A képlet egyszerű: ha 

aszály van, kicsi a termés, 
s ha nem termett elegendő 
gabona, keveset lehet ven-
ni. A tavalyi, aszályos idő-
járás eredményeit azonban 
nem lehet ilyen summázot-
tan elintézni, hiszen annak 
ellenére, hogy a kukorica 
évek óta afféle „deficitáru", 
területünkön rekordokat is 
feljegyezhet a krónikás. Ár-
pából és rozsból ugyanis a 
VI. ötéves tefvidöszak leg-
nagyobb mennyiségét, több 
mint 10, illetve 8 ezer tonnát 
sikerült „betárolni". 

Búzarekordról nem beszél-
hetünk, de az időjárást is-
merve jó, hogy a vártnak 
megfelelő mennyiségű volt, 
viszont a íuzáriumfertőzés 
miatt jó része csak hal takar-
mánynak volt a l k a l m a s . . . 
Ami a kukoricahiányt illeti, 
a vállalat a tavalyihoz ha-
sonlóan gondoskodik . róla, 
hogy a megye ellátását biz-
tosítsa: Baranya, Tolna és 
Somogy megyéből vásárol. 

A malmok teljesítették 
feladataikat búza- és rozsőr-
lésből is, így a vállalat a 
megyén kívülre is jelentős 
mennyiségű lisztet szállított 
— túlnyomórészt Budapest-
re. 

Az egyre ismertebb Uni-
korn-készítmények termelé-
se növekedett, s az 1984. évi 
600 tonnát 250 tonnával túl-
teljesítették. A vállalat leg-
gazdaságosabb termelési 
ágazata a gépgyártás volt, 
melynek keretében mező-
gazdasági préseket állítottak 
elő — országos forgalmazás-
ra. 

Megyei sütőipar 
A sütőipar teljesítményé-

nek vizsgálatakor a szám-
szaki jellemzőknél is előbb-
re való, hogy azt értékeljük, 
mennyire elégedett a lakosság 
a legfontosabb élelmiszer, a 
kenyér és a péksütemények 

megbízható kínálatával. A 
Csongrád Megyei Sütőipari 
Vállalattól, Szeged kivételé-
vel, az egész megyében, a 
legkisebb tanyai boltban is 
folyamatosan vár ják a friss 
pékárut. 

A 120-féle terméküket nem 
mindegyik üzem gyárt ja, az 
eltérő fogyasztási szokások 
miatt tájjellegű készítmé-
nyeik is vannak. 

Mivel a termékek három-
negyede az alapellátást szol-
gálja, az árakat akkor sem 
lehet emelni, amikor a költ-
ségekkel ezt indokolni lehet-
ne. tgy a fejlesztésekhez, be-
ruházásokhoz támogatásokat 
is igénybe vesznek. A ko-
rábban épített vásárhelyi és 
csongrádi kenyérgyár után 
tavaly a szentesi üzem re-
konstrukciója következett, s 
idén a makóin a sor. Ahol 
lehet, ott az energiaellátás 
korszerűsítésére törekednek. 
Sándorfalván, Mórahalmon 
és Csanádpalötán az olajról 
át térnek az olcsóbb gáz fel-
használására. A kisteleki és 
a hódmezővásárhelyi ke-
nyérgyárban a fejlesztést az 
energlaracionálásra kapott 
hitelből valósítják meg. A 
szállí tójárműveket benzin-
üzeműről gázolajosra alakít-
ják át. Az eredményesség-
nek a költségcsökkentésben 
lehetnek csak jelentős ta r ta -
lékai. 

Szegedi sütőipar 
Sikeres esztendőt tudhat 

maga mögött a Szegedi Sü-
tőipari Vállalat. Az elmúlt 
évben lépett be a termelés-

be a Makkosházi körúton fel-
épített új , 2-es számú üzem-
egységük. Így jelenleg 3 na-
gyobb és 2 kisebb gyáregy-
ségben egy átlagos hétköz-
napi műszakban 350 mázsa 
kenyeret, 60 ezer kiflit, 70 
ezer zsemlét és több mint 20 
ezer darab finom pékárut 
készítenek a szegediek asz-
talára. A termelés mellett 
fontos tényező a szállítások 
összehangolása, hogy minél 
gyorsabban kerülhessen az 
üzletek polcaira a friss áru. 
A konténeres szállítás térhó-
dításával mintegy 10 száza-
léknyi minőségromlást sike-
rül megakadályozni. 

A vásárlók elsősorban a 
fehér típusú kenyereket kere-
sik, pedig élettani hatásaik 
miatt sokkal egészségeseb-
bek a valamivel barnább, 
rozsot is tartalmazó készít-
mények. A magas ásványi 
anyag tar ta lmú alföldi bar-
nakenyeret az ú j üzemegy-
ségben gyártjók, remélve, 
hogy a fogyasztók egyre szé-
lesebb körével sikerül majd 
megkedveltetni, hiszen gyár-
tási kapacitás még bőven 
akad erre a termékre. 

Saját kiskereskedelmi te-
vékenységet is folytatnak, 
ezt a jövőben a pavilonok, 
szakboltok korszerűsítésével 
tovább szeretnék fokozni. 

Táblázatunk mutatóit f i-
gyelve kiderül, hogy a me-
gyei élelmiszeripari vállala-
tok közül a legmagasabb át-
lagkeresetekkel itt találkoz-
hatunk. A folyamatos, több 
műszakos munka, az ünne-
pi műszakok nem teszik túl 
vonzóvá ezt a foglalkózást, 

Gabona Megyei Szegcdi Pince-
Megnevezés sütőipar sütőipar gazdaság 

Árbevétel (millió forint) 
Árbevétel-alakulás % 

3200 347 166 704 Árbevétel (millió forint) 
Árbevétel-alakulás % 
(1984 = 100) 104,9 103,9 104,3 95 
Teljes munkaidős 
létszám (fő) 1005 775 360 1063 
Mérleg szerinti eredmény 
(millió forint) 42 17 15 36 
Eredmény alakulás % 
(1984 = 100) « 100 104 150 
Teljes munkaidős 
átlagkereset (ezer Ft) 64.4 67,2 72 58,9 

* Az eredmény változása nem adható meg, mert még nem ismert az export 
nyereségéből visszaosztott összeg, s az előző évi ezt is tartalmazza. 

így csak a jobb keresetek 
ígéretével versenyezhetnek 
eredményesen a munkaerő-
ért. 

Az idei év feladatairól Ve-
res Ferenc igazgató elmond-
ta : 

— Legfontosabb a kifli-
és zsömlegyártás rekonst-
rukciójának beindítást!. A 
két kedvelt péksütemény 
gyártására az ű j üzemegysé-
get jelöltük ki, ahol az épü-
let és a szociális létesítmé-
nyek már adottak. Az ú j 
gépsorok beszerzéséhez 
azonban csak állami támo-
gatással tudynk • nekifogni, 
hiszen több mint 40 millió 
forintos beruházásról van 
szó. 

Pincegazdaság 
Há a gyenge szőlőtermés-

hez tudna csak igazodni a 
Dél-alföldi Pincegazdaság 
gazdálkodása, nem túl bizta-
tó kilátásokkal vághatnának 
neki ennek az esztendőnek. 
S hogy a valóság mégsem le-
hangoló, az az ű j alapokra 
helyezett, termelő-felvásár-
ló-feldolgozó viszonynak és 
a vállalat valós érdekeinek 
megfelelő kereskedői maga-
tartásnak köszönhető. 

A korábbi évek felhalmo-
zódott borkészletei . kifogy-
tak ugyan, de a pótlás a le-
hetőséghez képest jól sike-
rült. Míg országosan fél ter-
mésről beszélhetünk, addig 
ez a vállalat a szokásos ter-
mésmennyiség kétharmadát 
vásárolta fel. Hosszú évek 
óta először egyetlen kilo-
gramm szőlő sem került ki, 
megyénkből. A kölcsönös ér-
dekeken alapuló hároméves 
szerződésre építenek az idén 
is. A mennyiségi pótlásra 
megjelentek az almaborok, 
ez az árbevétel-csökkenésen 
is lemérhető, hiszen ezek ol-
csóbbak, mint a szőlőből 
készült ital. S hogy a gazda-
ságosság mégsem romlott, az 
annak is köszönhető, hogy 
országosan is sikerült elis-
mertetni az itteni szőlő és 
bor jó minőségét. Jó tartalék 
a minőség fenntartásában, 
hogy a termés kiugróan ió 
cukorfokú. Az ú j termékek, 
a Capri vermouth, a Puszta-
mérgesi ra jna i rizling és a 
Csongrádi Cabernet is rövid 
idő alatt népszerűek lettek. 

Üzletpolitikájuk ú j voná-
sa, hogy hagyományos terü-
leteik ellátását szinten tar t -
va, a Dunántúlon is értéke-
sítenek. Ez az ú j irány nem 
egyoldalú, Nagykanizsáról 
sört és Pepsi-Colát hoznak 
így környékünk boltjainak 
szélesebb italválasztékot 
nyúj tanak. A nyereségesen 
termelhető márka üdítő ita-
loknak is szélesedhet így a 
piaca. Az idei beruházásuk, 
a márkaüzem korszerűsíté-
se is ezt a célt szolgálja, 45 
százalékkal növekedhet en-
nek a termékcsaládnak a 
termelése. 

Egy stabilan gazdálkodó 
feldolgozó vállalat iránti 
termelői bizalom is szüksé-
ges ahhoz, hogy a termelők 
a ki-kifagyott ültetvényeik 
pótlására merjenek ú j szőlő-
táblákat telepíteni. Ehhez 
jobbak az esélyek, mint egy 
éve. Emelkedett az állam' 
támogatás, és a termelők á r -
bevételből törleszthető be-
ruházási hiteleket is igé-
nyelhetnek. 

Igriczi Zsigmond 
Rafai Gábor 

Tóth Szeles István 

Hírközlő láncok 
exportra 

A híradástechnikai termé-
keket előállító öt iparválla-
lat által alapított Budavox 
Részvénytársaság az idén és 
a következő években is el-
sősorban a komplett hír-
közlő rendszerek export já t 
kívánja bővíténi. A külföldi 
partnerek igényeinek egyez-
tetése alapján, 1986—90. kö-
zött a korábbinál valamivel 
mérsékeltebb ütemű, kö-
rülbelül 30 százalékos ex-
portbővítésre számítanak. 
Elsődleges piacaik továbbra 
is a szocialista országok, 
amelyek az idei exportszál-
lításoknak több mint 80 szá-
zalékát már lekötötték. Je-
lentős erőfeszítéseket tesz-
nek a konvertibilis export 
fokozására; 1986-ban várha-
tóan 18 millió dollár érték-
ben szállítanak híradástech-
nikai berendezéseket kül-
földre, mindenekelőtt a fej-
lődő államokba. Az elmúlt 
hónapokban összesen 25—30 
millió dollár értékben írtak 
alá szerződéseket tőkés cé-
gekkel, á m a megrendelések 
teljesítése áthúzódik a kö-
vetkező esztendőkje. 

A Szovjetunióba telefon-
központokat, mikrohullámú 
berendezéseket, kábeles és 
légvezetékes átviteltechnikai 
rendszereket, rádiótelefono-
kat és adatátviteli egysége-
ket szállítanak. Csehszlová-
kiába és az NDK-ba szintén 
exportálnak telefonközpon-
tokat, valamint távadatfel-
dolgozó készülékeket és 
U R H - rád iótelef onoka t. Al-
gériában — több évre szóló 
szerződés a lapján — tele-
fonközpontokat szerelnek fel, 
Líbiában pedig városi kábel-
hálózatot építenek ki. A Bu-
davox és a Telefongyár fő-
vállalkozásában hasonló 
munkákra szerződtek Kuvait-
ban is. Ezekkel a vállalkozás 
jellegű munkákkal, szerelé-
sekkel a fejlődő államok tá-
voli, vidéki körzeteit kap-

csolják be az ország hír-
közlési hálózatába. Az ipar-
ág gyártmányai — a Buda-
vox közvetítésével — -eljut-
nak még távolabbi orszá-
gokba is; így a mikröhullá-
mú készülékek Peruba, a 
rádiótelefonok Angolába. A 
jövőben új, ígéretes piac le-
het több távol-keleti ország 
is, például Szingapúr és In-
donézia. A kínai vállalatok-
tól nemrégen kapták az első 
megrendeléseket átvitel-
technikai berendezésekre. 

A híradástechnikai termé-
kek iránt korábban is nagy 
volt a kereslet, az iparág 
fejlődése napjainkban is sok-
kal dinamikusabb, mint • a 
többi iparágé. Éppen ezért 
fontos feladat az ilyen ter-
mékek műszaki fejlesztésé-
nek gyorsítása, az olyan 
komplett szolgáltntórendsze-
rek kialakítása, ahol a hang 
közvetítése mellett televíziós 
képet is továbbítanak és 
összeköttetést teremtenek az 
adatbankkal is. 

A jövő fejlesz.tésel az in-
tegrált digitális telefonhá-
lózat kiépítése i rányába 
hatnak. A Budavox részvé-
nyesei — közösen a Távköz-
lési Kutató Intézettel — 
minden ú j fejlesztést a 
hosszú távú prognózisok f i -
gyelembevételével oldanak 
meg. 

A részvénytársaság piaci 
szervezetét is bővíti. Jelen-
leg három szocialista és hat 
fejlődő országban van iro-
dájuk, rövidesen Kínában 
is nyitnak vállalati képvise-
letet. A Budavox piaci kilá-
tásait javí that ja , hogy be-
jelentették csatlakozásukat 
az ENSZ Nemzetközi Táv-
közlési Uniójának, az ITU-
hoz tartozó Távközlési Fej-
lesztési Központhoz. Így a 
magyar híradástechnikai 
ipar előnyösebben kapcso-
lódhat be több fejlődő or-
szág fejlesztési elképzelései-
nek megvalósításába. (MTI) 

Fiatal közgazdászok 
országos találkozója 

A fiatal közgazdászok ha-
todik országos találkozóját 
hétfőn Salgótarjánban, a 
Pénzügyi és Számviteli Főis-
kolán megnyitották. A mint-
egy 300 i f jú szakember rész-
vételével szervezett kétna-
pos tanácskozás t émája : fe j -
lődés a csúcstechnológiák ko-
rában. Gubcsi Lajos, az MKT 
ifjúsági bizottságának ti tká-
ra megnyitójában kifej tet te : 
a közgazdászok érdeklődése 
okkal fordul a műszaki kér-
dések felé. A nyolcvanas 
évek első felében a magyar 
gazdaság technikai fejlődése 
lelassult. Ma a műszaki fe j -
lődésen belül a technológiák 
korszerűsítése az alapfelté-
tele annak, hogy a hazai 
gazdaság fejlettsége felzár-
kózzék az iparilag fejlett or-
száeokéhoz. 

Pulai Miklós, az Országos 
Tervhivatal elnökhelyettese 
nyitóelőadásában a VII. öt-
éves tervidőszak műszaki 
fejlesztési kérdéseivel fog-
lalkozott. 

Elmondta, hogy az előző 
ötéves tervidőszak egyik 
nagy gazdasági sikere a hi-
telképesség megőrzése, a fi-
zetőképesség megtartása 
volt, bár ez bizonyos áldo-
zatok árán valósult meg A 

további eredményeket csak 
a hatékonyság növelésével 
lehet biztosítani. Az ehhez 
szükséges műszaki fejlődés 
egyik legfontosabb feladata, 
hogy miközben az energia-
és anyagfelhasználás tovább 
csökken, ú j versenyképes, 
jól eladható termékek ké-
szüljenek a vállalatoknál. 

Az Országos Tervhivatal 
elnökhelyettese előadásában 
beszélt arról is, hogy nem-
csak néhány kiemelt terület 
fejlesztése fontosabb feladat, 
hanem az is, hogy az árufor-
galom zömét kitevő, közepes 
technikai szintet képviselő 
termékeket is jó, megbízha-
tó minőségben, elfogadható 
költségráfordítással gyárt-
sák, és szállítsák a vállala-
tok. Fontosnak mondotta a 
vállalati marketingtevé-
kenység megújí tását is. 

Pulai Miklós a szabályozó 
rendszer néhány kérdését 
fej tegetve többek között 
szólt a termelői árrendszer 
önköltség típusú árrendszer-
ré való alakulásáról, majd 
kiemelte; az Innováció fo-
lyamatában az ésszerű, cél-
irányos műszaki-fejlesztési 
munkák során mindenek-
előtt az értékesítési lehetősé-
geket kell figyelembe venni 
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